РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЗОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КУГЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.02.2016 года                            № 34                                           с.Кугей
Об утверждении бюджетного прогноза

Кугейского сельского поселения на период до 2020 года
                 В соответствии с решением Собрания депутатов Кугейского сельского поседения № 103 от 28.12.2015 г. «О бюджете Кугейского сельского поселения Азовского района на 2016 год», администрация Кугейского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить бюджетный прогноз Кугейского сельского поселения на период до 2020 года, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и  подлежит размещению на официальном сайте Кугейского сельского поселения по адресу кугей.рф.
 3. Контроль, за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Кугейского
сельского поселения                                                       Н.М.Тихонова
Бюджетный прогноз

Кугейского сельского поселения

на период до 2020 года
I. Введение
Кугейское сельское поселение является муниципальным образованием в составе Азовского района, включает в себя 8 населенных пунктов,  где проживает по состоянию на 01.01.2016 г. 4465 человек. Административным центром является с. Кугей.
На территории поселения осуществляют деятельность около 105 хозяйствующих субъектов разных форм собственности. Из общего числа хозяйствующих субъектов основная доля  приходится на сельское хозяйство,  оптовую и розничную торговлю.

Социальную инфраструктуру составляют учреждения образования (школы, детские сады), здравоохранения (ФАПы), социальных услуг и культуры (ДК,  библиотеки).

В сельском поселении развита дорожная инфраструктура, имеется стабильное круглогодичное сообщение автомобильным транспортом со всеми населенными пунктами поселения.

В муниципальном образовании в целом сохраняется положительная динамика  демографического развития, снижение и увеличение абсолютных значений  убыли  и прироста населения связаны с естественными движениями населения – смертности и рождаемости. Наряду с естественным движением населения, миграция является одним из основных факторов, оказывающих влияние на формирование численности и состава жителей муниципального образования. В поселении наблюдается отток молодежи из села, близость поселения к городам с большим предложением рабочих мест и более высокой заработной платой станет основной проблемой социально-экономического развития поселения.

Основными направлениями в работе администрации и Совета депутатов Кугейского сельского поселения  на 2016-2018 гг. в сфере улучшения демографической ситуации является участие поселения в районных и областных программах социальной поддержки молодых семей, материнства и детства, одиноких матерей.
Среднесписочная численность экономически  занятого населения на конец 2014 г. составила 634 человека, основным источником доходов является заработная плата. Средний уровень заработной платы, по официально учтенным предприятиям, 17454,20  рублей. По оценке 2015 года прогноз по выплате заработной платы будет положительный   в размере 17628,71  рублей (на 1% больше в сравнении с аналогичным периодом 2014г). Данный прогноз обусловлен увеличением  должностных окладов работников  отдельных категорий бюджетных организаций, согласно утвержденным «дорожным картам», изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективной деятельности в области здравоохранения, образования, культуры и социального обслуживания населения, а также повышением заработной платы работников сельского хозяйства, торговли и финансовой деятельности. Кроме заработной платы, одним из источников доходов являются доходы от предпринимательской деятельности. Данные виды доходов прогнозу не подлежат.

На территории Кугейского сельского поселения бюджетообразующими предприятием являются СПК «Победа». В течение ряда лет в бюджетообразующих хозяйствах численность работающих сохраняется.

Прогноз развития сельского хозяйства Кугейского поселения на 2016–2018 гг. разработан на основе анализа предыдущего  периода, оценки ожидаемых результатов в текущем году, с учётом влияния  природно-климатических  факторов в предстоящем периоде.

Сельское хозяйство имеет растениеводческую и животноводческую специализации.

По итогам  отчетов 2013 и 2014 гг. и оценке 2015, наблюдается рост объемов продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий. В первую очередь, за счет увеличения объемов товарной продукции растениеводства, благоприятными погодными условиями и высокой урожайностью зерновых.

В среднесрочной перспективе рост производства основных видов сельскохозяйственной продукции может быть обеспечен более полным использованием потенциала крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств населения, укреплением кормовой базы, улучшением селекционно-племенной работы, применением высокоурожайных сортов и гибридов сельскохозяйственных культур, использованием интенсивных ресурсосберегающих технологий.
Инвестиции в основной капитал – совокупность затрат направленных на создание и воспроизводство основных средств. Увеличение объемов инвестиций в 2014 г. в сравнении с аналогичным периодом 2013 г. связано с введением в эксплуатацию жилых домов, за счет средств населения на индивидуальное жилищное строительство.

Из вышеизложенного очевидно стабильное ежегодное увеличение показателей инвестиций на прогнозируемые годы, что в своей совокупности носит положительный характер.

Предпринимательская деятельность, в основном, представлена предприятиями оптовой и розничной торговли, являющимися сегодня наиболее динамично развивающейся сферой экономики. Население Кугейского сельского поселения полностью обеспечено продовольственными и частично промышленными товарами.

       Главным целевым ориентиром и стратегическим направлением в сфере социально-экономического развития сельского поселения является повышение уровня и качества жизни населения на основе реализации целей социального развития, наращивания экономического потенциала, эффективного использования природно-ресурсного потенциала и перехода к устойчивому развитию территории.
II. Основная часть
1. Прогноз основных характеристик

бюджета Кугейского сельского поселения Азовского района

в тыс. руб.

	Наименование
	2015 год
	2016
год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	ДОХОДЫ, в том числе:
	 21857,4
	 15330,5
	11230,6
	12175,0
	12173,9
	13793,2

	Налоговые и неналоговые
	13744,6
	 13028,6
	11071,0
	12015,4
	12014,3
	13633,6

	Безвозмездные перечисления
	 8112,8
	 2302,3
	159,6
	159,6
	159,6
	159,6

	РАСХОДЫ
	23475,1
	 16753,5
	11230,6
	12175,0
	12173,9
	13793,2

	ДЕФИЦИТ
	 1617,7
	1423,0
	 0
	 0
	 0
	 0

	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ БЮДЖЕТА,
в том числе:

 0

 0

 0

 0

 0

 0

	Долг
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0

	Использование остатков средств бюджета
	 0
	 0
	0
	0
	0
	0

1.1. Показатели финансового обеспечения

муниципальных программ Кугейского сельского поселения

     в тыс. руб.
	N п/п

	Наименование муниципальных программ Кугейского сельского поселения

	Расходы бюджета Кугейского сельского поселения Азовского района на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Кугейского сельского поселения

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020

год

	1.
	Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы в Кугейском сельском поселении"
	5,0
	12,5
	12,0
	20,5
	20,5
	20,5

	 2.
	 Муниципальная программа "Защита населения и территории Кугейского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
	 193,2
	 218,1
	197,4
	40,0
	40,0
	22,4

	 3.
	 Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Кугейском сельском поселении"
	 4,7
	 2,0
	6,3
	6,3
	6,3
	6,3

	4.
	Муниципальная программа "Развитие транспортной системы Кугейского сельского поселения"
	2524,1
	1808,6
	1485,0
	1485,0
	1483,9
	1483,8

	5.
	Муниципальная программа "Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Кугейского сельского поселения"
	788,4
	401,0
	116,0
	116,0
	116,0
	119,0

	6.
	Муниципальная программа "Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Кугейского сельского поселения"
	10,0
	5,0
	10,0
	100,0
	100,0
	475,0

	7.
	Муниципальная программа "Комплексные мероприятия по благоустройству территории"
	2124,2
	1499,8
	1432,0
	1432,0
	1432,0
	3044,7

	8.
	Муниципальная программа "Развитие культуры"
	9320,2
	4516,2
	3285,2
	3285,2
	3285,2
	1925,0

	9.
	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта"
	11,4
	12,0
	5,8
	243,0
	243,0
	236,8

	10.
	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами"
	5844,5
	5010,0
	4632,9
	5325,9
	5325,9
	6336,2

	11.
	Муниципальная программа "Доступная среда"
	1,0
	1,0
	1,0
	74,1
	74,1
	74,3

	 12.
	Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"
	271,5
	352,0
	47,0
	47,0
	47,0
	49,2

	ИТОГО
	21098,2
	13838,2
	11230,6
	12175,0
	12173,9
	13793,2

1.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Кугейского сельского поселения на период до 2020 года

в процентах, %

	Код раздела
	Наименование раздела классификации расходов бюджета
	2015 год
	2016

год
	2017

год
	2018 год
	2019

год
	2020

год

	0102
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	4,3
	5,1
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	0104
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	25,0
	27,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	0107
	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	0
	2,0
	0
	0
	0
	0

	0111
	Резервный фонд главы

	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	5,0
	6,0
	8,0
	8,8
	8,8
	8,8

	0203
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0,7
	1,0
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1

	0309
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	0,9
	1,1
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

	0409
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	10,7
	11,5
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0

	0502
	ЖКХ
	3,4
	2,3
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	0503
	Благоустройство
	9,1
	8,0
	7,0
	6,0
	6,1
	6,0

	0801
	Культура
	39,6
	34,0
	31,8
	31,8
	31,8
	31,8

	1001
	Пенсионное обеспечение
	1,2
	1,8
	1,0
	0,6
	0,5
	0,6

	1101
	Физическая культура и спорт
	0,1
	0,1
	0,0
	0,1
	0,1
	0,1

	ИТОГО РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

Глава Кугейского
сельского поселения                                                          Н.М.Тихонова
PAGE